

**Extinderea complexului de studii al Universității de Stat Alecu
Russo din Bălți, tranșa III, pentru necesitățile Centrului de Inovare
și Transfer Tehnologic din str. Alexandr Pușkin nr. 36-40, mun.
Bălți, blocul nr. 4 și nr. 5 (etapa finanțată din FNDR) în cadrul
proiectului Crearea în municipiul Bălți a Centrului de inovare și
transfer tehnologic din regiunea de dezvoltare Nord**

(denumirea obiectivului)

OFERTA № 2-2-8

Bloc 5. Automatizarea incalzirii și ventilării AIVC Lot 2

Valoarea de deviz 86 090 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	11-02-001-01	Avertizoare t +30-+100 "REMAK" NS120	buc	8,00	60,99 59,39	487,89 475,12
2	11-02-002-01	Avertizoare t +30-+100 "REMAK" NS130R	buc	4,00	538,78 118,78	2 155,12 475,12
3	11-03-011-01	САР 2М Va-термостат защиты от замерзания REMAK	buc	4,00	274,40 258,89	1 097,60 1 035,57
4	11-02-002-01	Avertizoare t "REMAK" NS100	buc	4,00	538,78 118,78	2 155,12 475,12
5	11-06-001-02	Bloc VCS-E-VO (Climatix) 800*550*250	buc	4,00	736,06 453,21	2 944,23 1 812,83
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,70	714,98 714,98	1 930,46 1 930,46
7	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,10	3 910,66 2 975,26	391,07 297,53
8	5901029	Cablu КВВГнгLS-4*1.0	m	240,00	10,60 0,00	2 544,00 0,00
9	5901028	Cablu ВВГнг-LS-3*1,5	m	40,00	7,38 0,00	295,20 0,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	2,70	3 106,14 1 372,31	8 386,58 3 705,23
		<i>Total</i>	lei			22 387,26
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			2 296,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			24 683,83
		<i>Transportarea</i>	8,00 %			933,58
		<i>Total</i>	100,00 +			25 617,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			5 103,49
		<i>Total</i>	100,00 +			30 720,89
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			1 228,84
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				31 949,72 10 206,97
		2. Utilaj				
11	Pretul firmei	Avertizoare t +30-+100 NS120	buc	8,00	350,00 0,00	2 800,00 0,00
12	Pretul firmei	Avertizoare t +30-+100 NS130R	buc	4,00	420,00 0,00	1 680,00 0,00
13	Pretul firmei	CAP 2M Va-термостат защиты от замораживания REMAK	buc	4,00	1 580,00 0,00	6 320,00 0,00
14	Pretul firmei	Avertizoare t NS100	buc	4,00	830,00 0,00	3 320,00 0,00
15	Pretul firmei	Bloc VCS-E-VO (Climatix) 800*550*250 с программным обеспечением	buc	4,00	6 300,00 0,00	25 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			39 320,00
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,20 %			471,84
		Total Utilaj Inclusiv salariu				39 791,84

		Total	lei			71 742
		TVA	20,00 %			14 348
		Total deviz: Inclusiv salariu				86 090 10 207

Extinderea complexului de studii al Universității de Stat Alecu Russo din Bălți, tranșa III, pentru necesitățile Centrului de Inovare și Transfer Tehnologic din str. Alexandr Pușkin nr. 36-40, mun. Bălți, blocul nr. 4 și nr. 5 (etapa finanțată din FNDR) în cadrul proiectului Crearea în municipiul Bălți a Centrului de inovare și transfer tehnologic din regiunea de dezvoltare Nord

(denumirea obiectivului)

OFERTA № 2-2-8

Bloc 5. Automatizarea incalzirii și ventilării AIVC Lot 2

Valoarea de deviz 86 090 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-2-8:						

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	41,72	57,66	2 405,58
2.	1	Затраты труда	h-om	130,14	57,66	7 503,87
3.	12	Muncitor	h-om	5,16	57,66	297,53
Total manopera						10 207

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0057	12 000,00	68,40
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0011	14 000,00	15,40
3.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,767	35,00	96,84
4.	1012037	Suruburi cu piulite și saibe zincate, diametru 8 mm	kg	1,456	42,60	62,03
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	36,63	8,00	293,04
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,25	35,00	8,75
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	36,63	6,00	219,78
8.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,336	38,00	12,77
9.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	40,00	15,00	600,00
10.	113-1010	Teava Д20	m	270,00	13,50	3 645,00
11.	17044	Avertizoare t +30-+100 NS130R	buc	8,00	420,00	3 360,00
12.	2019180	Garnituri metalice	kg	24,00	18,00	432,00
13.	5009031	Scoabe	10 buc	1,65	10,00	16,50
14.	5771014	Блок VCS-E-VO (Climatix) 800*550*250 с программным обеспечением	buc	4,00	6 300,00	25 200,00
15.	5901028	Cablu ВВГнг-LS-3*1,5	m	40,00	7,38	295,20
16.	5901029	Cablu КВВГнгLS-4*1.0	m	240,00	10,60	2 544,00
17.	74011	Avertizoare t +30-+100 NS120	buc	8,00	350,00	2 800,00
18.	74012	САР 2М Va-термостат защиты от замораживания REMAK	buc	4,00	1 580,00	6 320,00
19.	74013	Avertizoare t +30-+100 NS130R	buc	4,00	420,00	1 680,00
20.	74015	Avertizoare t NS100	buc	4,00	830,00	3 320,00
Total materiale de construcții						50 990

Utilaje de construcții:

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	2,47	10,00	24,70
----	--------	--	-------	------	-------	-------

2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	8,457	15,00	126,86
3.	331002	Masini de gaurit	h-ut.	4,28	20,00	85,60
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	13,671	20,00	273,42
		Total utilaje de constructii				511

Total		lei				71 742
TVA		20,00 %				14 348

Total deviz:

86 090

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	11-02-001-01	Avertizoare t +30-+100 "REMAK" NS120	buc			60,99
						59,39
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,39
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	38,00	1,60
2	11-02-002-01	Avertizoare t +30-+100 "REMAK" NS130R	buc			538,78
						118,78
	1	Затраты труда	h-om	2,0600	57,66	118,78
	17044	Avertizoare t +30-+100 NS130R	buc	1,0000	420,00	420,00
3	11-03-011-01	САР 2М Va-термостат защиты от замерзания REMAK	buc			274,40
						258,89
	1	Затраты труда	h-om	4,4900	57,66	258,89
	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,3640	42,60	15,51
4	11-02-002-01	Avertizoare t "REMAK" NS100	buc			538,78
						118,78
	1	Затраты труда	h-om	2,0600	57,66	118,78
	17044	Avertizoare t +30-+100 NS130R	buc	1,0000	420,00	420,00
5	11-06-001-02	Bloc VCS-E-VO (Climatix) 800*550*250	buc			736,06
						453,21
	1	Затраты труда	h-om	7,8600	57,66	453,21
	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,0000	15,00	150,00
	2019180	Garnituri metalice	kg	6,0000	18,00	108,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,2300	15,00	3,45
	331002	Masini de gaurit	h-ut.	1,0700	20,00	21,40
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			714,98
						714,98
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,98
7	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m			3 910,66
						2 975,26
	12	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	2 975,26
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	14 000,00	154,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,7500	35,00	61,25
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,5000	8,00	36,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	35,00	87,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	6,00	27,00
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	10,00	165,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	24,7000	10,00	247,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,4700	15,00	37,05
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,0300	20,00	120,60
8	5901029	Cablu КВВГнгLS-4*1.0	m			10,60
						0,00
	5901029	Cablu КВВГнгLS-4*1.0	m	1,0000	10,60	10,60
9	5901028	Cablu ВВГнгLS-3*1,5	m			7,38
						0,00
	5901028	Cablu ВВГнгLS-3*1,5	m	1,0000	7,38	7,38

1	2	3	4	5	6	7
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m			3 106,14 ----- 1 372,31
	1	Затраты труда	h-om	23,8000	57,66	1 372,31
	113-1010	Teava Д20	m	100,0000	13,50	1 350,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	12 000,00	25,33
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	35,00	33,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	8,00	107,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	6,00	80,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,7000	15,00	40,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	4,8400	20,00	96,80
		2. Utilaj				
11	Pretul firmei	Avertizoare t +30-+100 NS120	buc			350,00 ----- 0,00
	74011	Avertizoare t +30-+100 NS120	buc	1,0000	350,00	350,00
12	Pretul firmei	Avertizoare t +30-+100 NS130R	buc			420,00 ----- 0,00
	74013	Avertizoare t +30-+100 NS130R	buc	1,0000	420,00	420,00
13	Pretul firmei	САР 2М Va-термостат защиты от замораживания REMAK	buc			1 580,00 ----- 0,00
	74012	САР 2М Va-термостат защиты от замораживания REMAK	buc	1,0000	1 580,00	1 580,00
14	Pretul firmei	Avertizoare t NS100	buc			830,00 ----- 0,00
	74015	Avertizoare t NS100	buc	1,0000	830,00	830,00
15	Pretul firmei	Блок VCS-E-VO (Climatix) 800*550*250 с программным обеспечением	buc			6 300,00 ----- 0,00
	5771014	Блок VCS-E-VO (Climatix) 800*550*250 с программным обеспечением	buc	1,0000	6 300,00	6 300,00